t
N
ta
0.

=o
o

o

JACIARA GOVERNO MU N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N" 963104 DE 30 DE JUNHO DE 2004.

.âcRESCENTA-sE, o pARÁcRAFo úNIco No

ARTIGo tt, plnÁcnlFo I E 2" No ARTIGo 17, E

pLnÁcRl,r'o 3' No ARTIGo 19 DAs orsrosrçÕrs
FINAIS NA LEI 94A2OO3 DE 18 DE DEZEMBRO DE

2003 - LDo LEr DE DIRETRIzES oRÇaMENrÁnIl n

nÁ outnls pRovroÊNcrls".

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACIARA, VALDIZETE

MARTINS NOGUEIRA, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte lei:

Artigo 1o - Fica acrescentado o parágrafo único ao artigo 1l

(onze) da Lei 94212003 de 18 de dezembro de 2003, ficando com a seguinte estrutura e

redação:

" Artigo 1l - ...............

Parágrafo único - Determina prioridades para os

Projetos e Programas já existentes em detrimentos de novos Projetos e Programas,

bem como também Íica determinado como prioridade a preservação do Patrimônio

Público.

Artigo 2" - Fica acrescentado os parágrafos primeiro e

segundo ao aÍtigo 17 (dezessete) dal*i94212003 de l8 de dezembro de 2003, com a

seguinte estrutura e redação:

Av. Antonio Feneira Sobrinho,1.075 - Fone: (0*66)461í308 - Fax: (0*66)461-2255 - CEP 78.820{00 - Jaciara - Mato GÍosso

E

É
o
:o
ot

o
E

JACIARA GOV€RNO M UN IC! PAL
TRABALHO COM PRAZER

" artigo 17

§ Primeiro - A forma de utilização da Reserva de
contingência será estaberecida através de Decreto do Executivo Municipar;

§ Segundo - O Executivo fará transferências à Entidades
sociais sem Íins lucrativos conforme o estabelecido em Termos de convênio ou
similar a serem firmados com as respectivas Entidades.

Artigo 3" - Fica acrescentado o parágrafo terceiro ao aÍigo 19

( dezenove ) das Disposições Finais e Transitórias dal-,eig4z2ctri3 de lg de dezembro de

2003, com a seguinte estrutura e redação:

§ 3"- Os casos previstos na Renúncia de Receita são os

constantes em Lei Municipal, deüdamente regulamentada por Decreto do Executivo
Municipal

Art. 3' Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação, ratificando os termos dos demais aÍigos, parágrafos e incisos da l.ei
94212003 de 18 de dezembro de 2ü)3.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 30 DE JUNHO DE zO0/-

/

VALDI TINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, í.075 - Fone: (0*66) 161-f308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{100 - Jaciara - Mato Grosso

JACIARA GOV€RNO M U N lCI PAL
TRABALHO COM PRAZER

Continuação da Lei no 963t04

DESPACHO: sanciono a presente Lei, sem ressalvas.

S NOGUEIRA
PREFEITO MLNICIPAL

Registrada e pubücada de acordo com a legislação vigente, com afixação nos lugares de
costumes estabelecidos por ki Municipal. Data supra.

CLÁ I LOPES
SEC. MUN. DE F ,G Ão n coNrRoLE

Av. Antonio Feneira sobrinho, 1.075 ' Fone: (0*66) 46í'í 308 ' Fax: (0*66) tt61'2255 - cEP 78'820{00 ' Jaciara ' Mato Grosso

G

:c
oI

ó

JACIARA GOVERNO M UN ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N". 012/04 DE 18 DE MAIO DE 2004.

EMENTA: "ACRESCENTA.SE, O PARÁGRAFO ÚNICO NO

ARTIGO 11, PART(GRAFO 1 E 2" NO ARTIGO 17, E PARÁGRAFO 3'DO

ARTTGO 19 DAS DTSPOSIÇÕES FINATS NA LEI 94A2003 DE lE DE

DEZEMBRO DE 2003 - LDO LEI DE DIRETRTZES ORÇAMENTÁRrA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS )t

Av. Antônio Feneira Sobrinho, 1075 - Fone: f-66) 46íí308 - Fax: (--66) 461-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara'Mato Grosso

t
N
s
À
ã

oI
tl
E

JACIARA GOVERNO
TRABALHO COM

MUNICIPAL
PRAZER

MENSAGEM ÀO PROJETO DE LEI N'O1ZO4 DE 18 DE MAIO DE 2ü}4.

Senhor Presidente.
Seúores Vercadores.

Tem a prcsente mensagem o objetivo de encaminhar a esse EgÉgio Poder Legislativo o

incluso Projeto de Lei no 01204 que trata dâ â alteração dalei 94212ü3 de l8 de dezembro de 2003 -

LDo lei de diretrizes orçamentária, acÍescentando o parágrafo único no artigo l l, parágrafo I e ? no

artigo 17, e parágrafo 3" do artigo 19 das disposições finais na lei 94212ú3 de l8 de dezembro de

2003, confomre orientação do TCE ao Município de Iaciara - MI, conforme documeÍltação anexo âo

mesmo.

Com efeito, o Projeto dc Lci ora encaminhado a Vossas Excelências, acÍEscenta os

mencionados incisos e parágrafos na LDO vigente, em âtÊndimcnto ás instnrções do TCE de forma a

trazêr mais clareza e transparências ás açôes destâ Mmicipali dalle! vez que não é outro o e objetivo a

ser aüngido por esta AdministÍação.

Em face do intercssc público que csú consubstanciado neste projeto de lei é que venho a

essa Colenda Casa de Lris, para solicitar os vossos péstimos no sentido de quc, após análise e

apreciação, seja o mcsmo aprovado e tÍansformado cm ki, em REGIME DE LJRGÊNCIA, de

conformidade com o artigo 55 da IJi Orgânica Municipal de laciara, bem como nos lermos do

REGIMENTO INTERNO dessa Câmara de Ver,eadores.

Com protesto de estima, apre{o e consideração, extensivo aos seus Pares, subscreve mui

Atenciosamente.

S NOGUEIRA
JACIARA

EXMO SR.
LI,IZ GONZAGA PTVETTA
MD, PRESIDENTEDA CÂMARA DE VEREADORES DEJACIARA MT

-

Av. Antônio Feneira Sobrinho, '1075 - Fone: (*66) 461-1308-Fax: (--66) 461-2255 - CEP 78.820'000 ' Jaciara - Mato Grosso

JACIARA GOVERNO MUNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

PROJETO DE LEI N' OIZO4 DE IE DE MAIO DE 2M4.

..ACRESCENTA-sE, o pARÁcRAFo UNICO No

ARTIco tt, rlnÁcmFo 1 E 2" No ARTIGo 17, E

pln (cnaro 3' No ARTIGo 19 DAS osrosrçÕns
FINAIS NA LEI 94A2A06 DE 18 DE DEZEMBRO DE

2003 - LDo LEI DE DIRETRTzES oRÇaMENrÁnn B

nÁ our*rls PnoVDÊNCIAS',.

O PREFEITO MLINICIPAL DE JACIARA, VALDIZETE

MARTINS NOGUEIRA, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte lei:

Artigo lo - Fica acrescentado o parágrafo único ao artigo ll
(onze) da l-,ei94212003 de 18 de dezembro de 2003, Íicando com a seguinte estrutura e

redação:

" Àrtigo 11

seguinte estrutura e redação:

Parágrafo único - Determina prioridades para os

Projetos e Programas já existentes em detrimentos de novos Projetos e Programas,

bem como também fica determinado como prioridade a preservação do Patrimônio

Público.

Artigo 2' - Fica acrescentado os parágrafos primeiro e

segundo ao artigo 17 (dezessete) daLei942l203 de 18 de dezembro de 2003, com a

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, l.075 - Fone: (0-66) 461í 308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820{00 - Jaciara - ato Grosso

É
À

o
o

í

JACIARA GOVCRNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

" artigo 17

§ Segundo - O Executivo fará transfeÉncias à Entidades

Sociais sem Íins lucrativos conforme o estabelecido em Termos de Convênio ou

similar a serem firmados com as respectivas Entidades.

Artigo 3" - Fica acrescentado o parágrafo terceiro ao artigo 19

( dezenove ) das Disposições Finais e Transitórias dal-ei94212001 de 18 de dezembro de

2ü)3, com a seguinte estrutura e redação:

§ 3"- Os casos previstm na Renúncia de Receita são os

constântes em Lei Municipal, devidamente regulamentada por Decreto do Executivo

Municipat

Art. 3" Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação, ratificando os teÍrnos dos demais artigos, parágrafos e incisos da lri
94212003 de l8 de dezembro de 2003.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 18 DE MAI DE 2004

VALD NOGUEIRA
PRE ITOMUNICIPAL

Av. Antonio Feneira Sobrinho, í.075 . Fone: (0*66) 161-1308 - Fax: (0*66) 46t-2255 - CEP 78.820{100 - Jaciara ' Mato Grosso

§ Primeiro - A forma de utilização da Reserva de

Contingência será estabelecida através de Decreto do Executivo Municipal;

T.C.
rts. @
RubW

't

i Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

lnspêtoÍia Seccional de Fiscelizâção da Receite e Despesa da Adm. Municipal
Fone: 613_7595t/624

E-mail: 4insoe toriaôtcê mt.qov.br

ubileue Ouao

TCE
PROCESSO N'
INTERESSADO
ASSUNTO
RELATOR

28.964-7/2003
PREFEITURA MUMCIPAL DE JACIARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS/20o4
CONS. BRANCO DE BARROS

Sr. Inspetor Geral:

Trala o presente processo da Lei n" 942/2003, que
dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para a elaboração do Orçamento de
2004 do município de Jaciara.

Conforme informação de fls. 56 a 59-TC, foram
constatadas as seguintes impropriedades:

I ) Ausência de comprovação da publicação da Lei n" 942/2003; t
2) Ausência do Relatório de Pro etos em Andamento , acompaúado do

comprovante de recebimento pelo Poder Legislativo e de sua ampla
divulgação;.-t,:1:

3) Ausência de comprovação da realização de audiência pública na fase de
elaboração da LDO /2004;

4) Ausência de comprovação da ampla divulgação da Lei de Diretrizes
Orçamentitias, conforme estabelece ojrt!p._{g_dê!B[_

5) A LDO não estabelece:
- . a forma de utilização da reserva de contingência ; ' -'

. nornas de controle de custos e avaliação de resultados dos
programas;

', o alterações na legislação tributária; . I

r condições para transferências voluntiírias; -

. prioridade para os projetos em andamento e conservação do
patrimônio, em detrimento de novos projetos;

. os casos de renúncia de receitas e as condições para concessão de
benefícios fiscais;

Do exposto, opinamos pelo registro da Lei no
94212003 do Município de Jaciar4 relativa às diretrizes orçamentárias para
2004, e após, a notificação do Sr. Valdizete Martins Nogueira, Prefeito
Municipal, para que se manifeste acerca das falhas apontadas em nossa
informação técnica de fls. 56 a ól-TC, bem como para que providencie a

r --.r

l,

ubileu

Íft
Fls. V-;

oua@

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

lnspetoÍia Seccional de Fiscalização da Receita e Despesa de Adm. Municipat
Fone: 613-7S95f/624ê Ouao

E-mail: 4in tce.ml .Oov.br-T-Í--
remessa dos documentos ausentes neste processo, nos termos do inciso II do
artigo 208 da Resolução n'0212002 deste Tribunal.

Sendo o que tínhamos a analisar, submetemos o
presente à apreciação superior para as providências cabíveis.

Cuiabá,02 de março de2004.

CLARIS GRISOLI COUTO GARCIA
Ins ra Seccional

I -Cr
f,r7
; .rrêurl

ESTADO DE MATO GROSSO

GAMARA MUNIGIPAL DE JAGIARA

{ R (-"^ at /os lol (oquh,lCF-

Õ*u"ee.r{*e,-, €*;ar^rX. j,."-XU*-t.C^a*.d*

Luu M

rAti4
nl

IPAL

f",fr P-& t r/\^o dtio- oglo6/dl.'é -_9-A- l^n",
ôrr'.G.í _-r-.-,c-.o.-- ..j-L..-.--Aâ p / C O pC.

Lun Íúaurtcto B. Bonvrnr
Oí. Tac. AdmnEtÍâlrvo

OÀUARA i,II.INIC IPAL OE JACIARA

Ç"-., t l loblotl .J_'^-
'-\^\a^,ú.-" €.*,-Ur.._.

€-^-o\ teloV pl C OFC.
*'cl'e\- €l-.;c\uilr a oF c - *ar.-...^r,c,o

Ê
b-^^-co^*l^^-q^€ o

írüÊ
rattyo

L

áoo6

RES[riiD0 gr[LÊi COiál

- cc o Ê

flcto
Tec. A

3 PEtÂ cottRECEBIE

R. Jurucê , '1.30í - Centro - CEP: 78.820-000 - Jaciara.MT - Fone: (0**66)46'l-í679/2393 - Cx.P: 049 E-mail:cmjac@vsp.com. br

6^,.-c,o^,-*-^l^-c, {l* Cs*;á.e ct

Cq,^.;oa.^íCo
-- à/o\-ol.rí.-

Bonvrnr

JACIARA

0s

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

@*ü ssÃa tffi , ü*Çrt*t(N(ra, wr{/IÍ.ÍÇÁs E üJfiqw LrDnüE
PROCESSiO N"0017
PROTOGOLO lt" 0022
PROJETO DE t-El t{. Oí2, de 18 dê maio de 2004.
ORIGEII: POÍ)ER EXECUTIVO

t - aíPostçÃo DA nAÍÉRtA EH EÚAME

Chegou paÍa Írossa análise o Prc{eto de Lei n" O72lO4, que acrescenta-
se, o parágrafo único no eftt o í í, par{;rafo 1" e 2" no artigo Í7, e parágrafo
3" do artigo 19 das disposíções finais na Lei 9422003 de 18172J2O03 - LDO.

A necessidade de aprovaçao do PÍoj€b se faz pelo fato de que o
Projeto Lei visa atender as orientações do Tribunal de Conlas e ainda trazer
mais clareza e úansparência às açóes do Poder Execúivo.

Diante do exposto, a matéria é conveniente e opoÉuna. somos pela
aprovação;

Sáo as conclusões.

Sala das Conrissões, em í5 de junho de 2004.

VER, FRA ÂRT'ilS PEREIRA
Presidente- Relator

á

Ruo Jurucê, l30l - Cenlro -CEP 78820-000 - Cx. Postol049 - Jocioro - lúT - Fonêr (óó) 4ól -3090 / 3080 - E-moil: cmjoc@vsp.com.br

RELATORIO

II - CONCLUSÕES DO RELATOR

Çtr..

t
ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA

Votos:

O Ver. FR PEREIRA - Pr€sHentê e relator: pelas

OE OUITEIRA - Vrce-Presidente: com as
concl do rclator;

O Ver.
relator.

)
A SILVA - Secretário: com as conclusões do

Sala das Sessões, em í5 de junho de 2004.

yER.
Presidente- Relator

PARECER: de acordo com que dispôe o art. 107 do Rl, no seu § 1', diante do
resultado unânime da comissão, acima registrado e assinado, o presente
relatório transform+se em PARECER FAVORÁVEL à matéria do Projeto de
Lei n.o 012/04, de autoria do Poder Executivo.

Ruo Jurucê, l30l -Cento-CEP 78820-m0 - Cx. Postol049 - Jocioro - MÍ- Fone: (óó) 4ó1-3090/ 3080 - E-moil: cmioc@vsp.com.br

cu]ilssÃo üE qÇflfriEs(Ío, çrwfi{w E cwJw$rLraflüE 2

lil- DECISaO Oe COilTSSÁO

Á coitssÁo DE oRçAnENTo, FTNANçAS E CONTABILIDADE,
reunida nesta data, prêsente todos os seus membros, após a apreciaçáo e
discussáo da matéria e das conclusões do Relator, passou à votaçáo.

conclusões;

O Ver.

d^

f,IÁRI'IVS PEREIRA